25.05.2022

Сл-5844-18

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии

г. Пыть-Ях

_________________________________________________________________

19.05.2022                                                            № 4

Присутствовали:

Председательствующий: Золотухин А.Ф.

Члены комиссии: Аксёнов А.В., Слепухова И.А.

Приглашенные: Бондарцова В.А., Очнева А.В., Савченко В.В. (МУП «УГХ» м.о. г.Пыть –

Ях,), Никифорова И.С. («Южно - Балыкский ГПЗ» - филиал АО «СибурТюменьГаз»),

Иваний М.В (БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница).

Отсутствовали: представитель ТО РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г.

Пыть-Яхе (уведомлены надлежащим образом 12.05.2022), Золотых А.П., Усова Е.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об обеспечении питьевой водой посредством централизованной системы

водоснабжения в городе Пыть – Ях холодной и горячей питьевой воды (в том числе

наличие открытой системы горячего водоснабжения). Водоснабжение школ, детских

садов, объектов культуры и спорта.

Докладчики:

В.А. Бондарцова – начальник управления по ЖКК, Т и Д администрации города,

А.В. Очнева – начальник отдела мониторинга управления по образованию

администрации города,

В.В. Савченко - директор МУП «УГХ» м.о. г.Пыть – Ях,

И.С. Никифорова – ведущий инженер - эколог «Южно - Балыкского ГПЗ» -

филиала АО «СибурТюменьГаз».

2. О реализации положений Постановления Правительства Российской

Федерации от 06.01.2015 №10 «О порядке осуществления производственного контроля

качества и безопасности питьевой воды, горячей воды», Федерального закона от

07.12.2011 №416 «О водоснабжении и водоотведении» в соответствии с разъяснениями

Роспотребнадзора в письме №12950-15-32 от 23.10.2015.

Докладчики:

В.А. Бондарцова – начальник управления по ЖКК, Т и Д администрации города,

А.В. Очнева – начальник отдела мониторинга управления по образованию

администрации города,

В.В. Савченко - директор МУП «УГХ» м.о. г. Пыть – Ях,

И.С. Никифорова – ведущий инженер - эколог «Южно - Балыкского ГПЗ» -

филиала АО «СибурТюменьГаз».

3. Об исполнении постановления Главного государственного врача

Российской Федерации от 26.04.2022 №14 «О дополнительных мерах по профилактике

холеры в Российской Федерации».

Докладчики:

 М.В. Иваний  - и.о. заведующего отделом клинической эпидемиологии БУ

«Пыть-Яхская окружная клиническая больница»,

В.А. Бондарцова – начальник управления по ЖКК, Т и Д администрации города,

ВЫСТУПИЛИ: А.Ф. Золотухин, А.В. Аксёнов, В.А. Бондарцова, А.В. Очнева, В.В.

Савченко, И.С. Никифорова, М.В. Иваний.

После обсуждения вопросов повестки дня и обмена мнениями, Комиссия РЕШИЛА:

1. По первому вопросу:

1.1       Принять к сведению информацию докладчиков.

1.2. Отметить, что:

1.2.1  водоснабжение города Пыть – Яха осуществляется из четырех водоочистных

сооружений (ВОС -1, ВОС-2, ВОС-3, ВОС -800). Холодная вода, реализуемая с ВОС -1 и ВОС

-800 подлежит очистке и соответствует нормам СанПиН. Вода, реализуемая с ВОС -2 и ВОС

-3 без очистки и предназначена для хозяйственно – бытовых нужд. В целях исключения

вторичного загрязнения очищенной воды МУП «УГХ» ежегодно ведутся работы по замене

магистральных и квартальных сетей водоснабжения. В настоящее время совместно с

управляющими компаниями по графику проводится промывка внутридомовых систем.

Приготовление горячей воды в МКД производится в индивидуальных тепловых пунктах

многоквартирных домов. Открытая система горячего водоснабжения осуществляется в

домах, признанных аварийными и подлежащих сносу (45 домов). МУП «УГХ» регулярно

проводится контроль качества воды.

1.2.2.  в образовательных организациях (МДОАУ ЦРР д/с «Аленький цветочек» и

МАОУ «КСОШ – ДС», МДОАУ д/с «Родничок» произведены работы по замене

фильтрующих элементов в системах очистки воды, проведены повторные анализы, которые

показали, что качество питьевой воды соответствует нормам СанПиН, что подтверждается

протоколами лабораторных испытаний от 22.03.2022 №1383.22, от 22.03.2022 №1385.22, от

22.03.2022 №1392.22, от 06.05.2022 №3592.22, выполненных ИЛЦ ФФБУЗ «ЦГ иЭ в ХМАО

– Югре в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и в г.Пыть – Яхе.

1.2.3.   на «ЮБ ГПЗ» - филиала АО «СибурТюменьГаз» произведены работы по замене

фильтрующих элементов в системах очистки воды. Контроль качества воды проводится

еженедельно Центральной заводской лабораторией ОП Пыть – Ях.

1.3. МУП «УГХ» м.о. г.Пыть – Ях (Савченко В.В.):

1.3.1.   обеспечить подачу населению города водопроводной воды, соответствующей

показателям качества и безопасности, своевременную ликвидацию аварий на водопроводных

сетях и сооружениях. Срок исполнения: постоянно.

1.3.2.    продолжить работу с управляющими организациями города по промывке

внутридомовых систем водоснабжения в домах 2А микрорайона. Срок исполнения: до

15.06.2022.

1.3.3.    своевременно информировать ТО РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском

районе и г. Пыть-Яхе об аварийных ситуациях и принятых мерах по их устранению. Срок

исполнения: постоянно.

1.4. Управлению по жилищно – коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

администрации города (Бондарцова В.А.):

1.4.1.  осуществлять контроль за выполнением работ по промывке систем

водоснабжения на территории города Пыть-Яха. Срок исполнения: до 15.06.2022.

1.4.2. активизировать работу по приведению объектов водоснабжения и водоотведения

в соответствие с требованиями действующего законодательства.

1.4.3.   принять меры к завершению реконструкции ВОС – 1 и введению объекта в

запланированные сроки.

1.5. И.о. заместителя главы города (Белоус Е.В.) взять под личный контроль исполнение

п 1.4. настоящего протокола.

1.6.    «Южно - Балыкский ГПЗ» - филиал АО «СибурТюменьГаз» (Алексеев А.В.):

провести повторные лабораторные испытания питьевой воды по санитарно – химическим

показателям в мониторинговых точках. Информацию о результатах лабораторных испытаний

предоставить в ТО РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе. Срок

исполнения: 30.06.2022.

 2.        По второму вопросу:

2.1      Принять к сведению информацию докладчиков.

         2.2.   Отметить, что во исполнение положений Постановления Правительства

Российской Федерации от 06.01.2015 №10 «О порядке осуществления производственного

контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды», Федерального закона от

07.12.2011 № 416 «О водоснабжении и водоотведении» в соответствии с разъяснениями

Роспотребнадзора в письме №12950-15-32 от 23.10.2015:

          2.2.1.   во всех организациях города в сфере образования, культуры и спорта разработаны

программы производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, заключены

договоры на техническое обслуживание сетей тепловодоснабжения, водоотведения и систем

автоматической очистки воды. Замена фильтров производится 1 раз в квартал.  Лабораторные

исследования проводятся 2 раза в год.

         2.2.2. МУП «УГХ» м.о.г. Пыть-Ях разработаны, утверждены и направлены на

согласование в ТО РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе. Срок

исполнения. В соответствии с указанными программами производится контроль качества

воды на выходе из водозаборов, в магистральных и разводящих сетях водоснабжения, согласно

Календарного графика отбора воды по стадиям. Регулярно осуществляется контроль качества

воды в химико – аналитической лабораторией МУП «УГХ».

 2.2.3 ЮБ ГПЗ» - филиал АО «СибурТюменьГаз» разработаны программы

производственного контроля качества и безопасности питьевой воды. Заключен договор с

ФФБУЗ «ЦГ иЭ в ХМАО – Югре в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и в г.Пыть – Яхе

на проведение лабораторных исследований (ежеквартально). Контроль качества воды

проводится еженедельно Центральной заводской лабораторией ОП Пыть – Ях.

2.3. Руководителям организаций в сфере образования, спорта, культуры,

осуществляющих деятельность на территории города Пыть-Яха, МУП «УГХ» м.о. г.Пыть

– Ях (Савченко В.В.), «Южно - Балыкского ГПЗ» - филиала АО «СибурТюменьГаз»

(Алексеев А.В): усилить контроль за исполнением требований санитарного

законодательства, в части исполнения программ производственного контроля за

качеством питьевой воды, подаваемой по разводящим сетям наружных и внутренних

водопроводов. Срок исполнения: постоянно.

3.        По третьему вопросу:

3.1.     Принять к сведению информацию докладчиков.

3.2.     Отметить, что во исполнение постановления Главного государственного врача

Российской Федерации от 26.04.2022 №14 «О дополнительных мерах по профилактике

холеры в Российской Федерации».

3.2.1.   в БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» разработан

актуализированный приказ по организации и проведению первичных противоэпидемических

мероприятий в случаях выявления больного (трупа) подозрительного на заболевания

инфекционными болезнями, вызывающими чрезвычайные ситуации в области санитарно –

эпидемиологического благополучия населения, обеспечена готовность подразделений на

случай выявления больного (подозрительного) холерой, создан необходимый неснижаемый

запас медикаментов, средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств. Все

пациенты с симптомами особо опасной инфекции транспортируются в инфекционное

отделение г. Сургута. На территории города Пыть – Яха госпиталь не может быть развернут,

т.к. в БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» нет инфекционного отделения и

отсутствует лицензия на осуществление деятельности по профилю «инфекционные болезни».

        3.2.2.  в МУП «УГХ» м.о.г. Пыть-Ях создан запас обеззараживающих средств в

количестве 4 тонн для проведения экстренного гиперхлорирования водопроводных сетей.

3.3.    БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксёнов А.В.):

3.3.1 направить в секретариат межведомственной санитарно - противоэпидемической

комиссии г. Пыть-Ях актуализированный приказ по организации и проведению первичных

противоэпидемических мероприятий в случаях выявления больного (трупа) подозрительного

на заболевания инфекционными болезнями, вызывающими чрезвычайные ситуации в

области санитарно – эпидемиологического благополучия населения. Срок исполнения:

25.05.2022.
3.3.2. совместно с Департаментом здравоохранения Ханты – Мансийского автономного

округа – Югры рассмотреть вопрос о вакцинации против холеры групп риска (в том числе

лиц выезжающих в регион проведения специальной военной операции, в ДНР и ЛНР), а также

контактных лиц. Срок исполнения: 01.06.2022.

3.4.   МУП «УГХ» м.о. г.Пыть – Ях (Савченко В.В.):

        3.4.1.   обеспечить проведение сезонных промывок и хлорирование резервуаров запаса

воды и водопроводных сетей. Срок исполнения: по графику.

        3.4.2.  обеспечить эффективную очистку хозяйственно- бытовых сточных вод на

очистных сооружениях, исключить возможность аварийного сброса необеззараженных

сточных вод на рельеф местности и в водоемы.  Срок исполнения: постоянно.

        3.4.3.  обеспечить наличие неснижаемого 3-х месячного запаса дезинфицирующих

средств для обеззараживания водопроводной воды, подаваемой населению города и сточных

вод на очистных сооружениях. Срок исполнения: постоянно.

         3.4.4. обеспечить подачу населению города Пыть- Яха водопроводной воды,

соответствующей показателям качества и безопасности (остаточное количество хлора в

подаваемой воде 0,3-0,5 мг/л), своевременную ликвидацию аварий на водопроводных сетях и

сооружениях, замену ветхих участков водопроводных сетей. Срок исполнения: при

необходимости, по распоряжению Управления Роспотребнадзора.

        3.5.  Управлению по жилищно – коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

администрации города (Бондарцова В.А.): провести профилактическую работу и

проинформировать управляющие компании города о порядке проведения дополнительной

дезинфекции мест общего пользования в жилых домах и заключительной дезинфекции в

жилых помещениях (квартирах), в случае выявления больного (подозрительного) холерой.

Срок исполнения: 01.06.2022.

3.6. Управлению по внутренней политике администрации города (Староста Т.В.)

совместно с БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксенов А.В.) организовать

проведение информационной кампании о мерах профилактики заболевания холерой. Срок

исполнения: 01.06.2022.

3.7.      Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям управления

по жилищно – коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

(Хадеев Р.Ф.) совместно БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больниц» (Аксёнов А.В.):

разработать алгоритм действия при выявлении больного с подозрением на особо опасную

инфекцию (холеру) и организовать межведомственные тренировочные учения. Срок

исполнения: 30.05.2022.

3.8. МАУ «ССВПД» (Котельникова Л.А.): обеспечить готовность к транспортировке

и захоронению трупов лиц, погибших от особо опасных инфекционных заболеваний

(холеры), при соблюдении требований биологической безопасности. Срок исполнения:

01.06.2022.

3.9.     МКУ «УМТО г. Пыть – Яха» (Сланина Н.А.): заключить договор намерения с

отложенным сроком действия по вопросу охраны очагов особо опасной инфекции. Срок

исполнения: 01.06.2022.

3.10. Отделу по труду и социальным вопросам администрации города (Слепухова И.А.):

3.10.1.  подготовить проект «Комплексного плана мероприятий по санитарной охране

территории города Пыть – Яха» и представить его на рассмотрение межведомственной

санитарно - противоэпидемической комиссии г. Пыть-Ях. Срок исполнения: 27.05.2022.

3.10.2. довести настоящий протокол до всех участников заседания и разместить на

официальном сайте администрации города Пыть-Яха в разделе Деятельность/Комиссии и

Советы/ «Межведомственная санитарно - противоэпидемическая комиссия г. Пыть-Ях».

Срок исполнения: 25.05.2022.

3.10.3. обеспечить контроль исполнения данных протокольных поручений. Срок

исполнения: 01.06.2022.

 Информацию об исполнении протокольных поручений предоставить в секретариат

межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии г. Пыть-Ях на адрес

электронной почты: MesheryakovaVV@gov86.org.

И.о. главы города Пыть-Яха                  А.Ф. Золотухин

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотухин А.Ф.

Код владельца 7714

Дата подписания 25.05.2022

13:45:00

Исполнитель:

Начальник отдела по труду

и социальным вопросам

Слепухова Ирина Андреевна,

тел.: 8 (3463) 46-55-77